De his plura Juvenal. Sat. 6. In his ergo Lex eluditur, & a Satyrico deridetur.

*Spado.]* Vox Græca a verbo *σπασω*, *avello*, quod a *spadonibus* avulsum sit id quo erant viri.

*Tener]* Quia effeminati solent esse *spadones*.

*Mævia.]* Quidam, *Nævia:* utraque impudica mulier. Mart. Lib. 1. Epigram. 69.

*Thuscum aprum.]* In Thuscia ferociiores *apri*.

*Et tela gerit papilla detecta :*  
quando ille quo tonsore mihi  
adolescenti molesta barba cre-  
pitabat, solus divitiis certat  
cum universis nobilibus ; quan-  
do pars Populi ad Nilum,  
quando Crispinus servus Ca-  
nopi agitatur aurum æstivale  
digitis sudorem emittentibus,  
scapula reducente Chlamydem  
Tyriam, neque tolerare po-  
test gravitatem amplioris la-  
pilli ; tunc arduum est Sati-  
ram non componere. Ecquis  
enim ita patienter ferat civi-  
tatem injustam, quis ita durus,  
Causarum Actoris, illo impletum,

**Figat aprum, & nudâ teneat venabula mamâ :**  
**Patricios omnes opibus cum provocet unus,**  
**Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat :**  
**Cum pars Niliacæ plebis, cum verna Canopi** 26  
**Crispinus, Tyrias humero revocante lacernas,**  
**Ventiletæstivum digitis sudantibus aurum,**  
**Nec sufferre queat majoris pondera gemmæ :**  
**Difficile est Satiram non scribere. Nam quis**  
**iniquæ**  
**Tam patiens urbis, tam ferreus, ut teneat se ?**  
**Causidici nova cum veniat lectica Mathonis**

*ut sese cohibeat ? Quando incedit gestatorium recens Mathonis*

## ANNOTATIONES.

23. *Figat aprum.*] In arena Romana. Scilicet inter alios ludos exhibitæ venationes, in quibus etiam mulieres pugnare ausæ contra feras, & quædam leones vicere. Martial. Lib. Spectacl. Epigram. 6. Cornel. Tacit. Annal. Lib. 15. Sueton. in Nerone.

*Et nuda teneat.*] Quod est contra pudorem & decorum.

24. *Patricios.*] Tit. Liv. Lib. 1. cap. 8. Patres ab honore, *Patricii* progenies eorum appellati.

*Provocat unus.*] Cinnamus nempe tonsor, qui Juvenalis tempore vivebat, & mulierculæ donis ac muneribus ditatus census equestrem nactus est. Martialis Lib. 7. Epigram. 63. Alii intelligunt Licinium Augusti tonsorem & libertum.

25. *Quo tondente.*] Virg. Eclog. 1.

*Candidior postquam tondenti barba cadebat.*

*Sonabat.*] Metonymia. Id est, forfices sonabant barbam resecantes.

26. *Pars Niliacæ plebis.*] Unus e plebe Ægypti, ubi fluvius Nilus adeo decantatus ob annuam exundationem, & fecundationem terrarum.

*Verna.*] Ancillæ filius domi natus verno tempore, *Verna* proprie appellabatur ; *servus* autem qui seu jure belli, seu pretio emptus in domini potestatem veniebat. Ita Festus, & Nonius.

*Cuiopi.*] Oppidum Ægypti libidinibus infame, ad Ostium Nili, quod inde dictum Canopicum. Plin. Strabo Lib. 17. Juvenalis Sat. 15. *famosum* vocat. Porro ex Ægypto servi Romam adducebantur.

27. *Crispinus.*] E servo factus Eques Romanus, sive a Domitiano, sive a Nerone, ut volunt alii. Dives certe admodum, ut testatur Quintil.

*Tyrias.*] *Purpureas.* Tyrus enim urbs Phœnicæ maritima purpura celebris.

*Humero revocante lacernas ventilet.*] Descentes nempe, brachia & manus in aera jactando, quasi ad refrigerationem, re autem vera ad annulorum ostentationem.

*Lacernas.*] Vide infra v. 62.

28. *Æstivum aurum.*] Annulos æstate gestari solitos, e tenui bractea, secundum morem delicatarum Equitum Romanorum, qui gravitatem annuli æstivo tempore non ferebant, & propterea duplex annulorum genus habebant, alios æstivos leviores, alios hyemales graviores. Turneb. Lib. 20. cap. 2. Plin. Lib. 33. cap. 1. ubi de Annulorum origine, usu, jure, ostentatione.

29. *Majoris pondera gemmæ.*] Hyemalis annuli gravioris & grandior erat lapillus.

30. *Satiram.*] Ita scribendum. Quanquam enim nonnulli nec indocti a *Satyris* Diis petulantibus originem hanc deduci volunt : at doctiores tamen, vel a *Satura* lege quæ diversa perferebat ; vel a *Satura* lance, quam variis fructibus plenam Diis Agrorum Veteres offerrebant. Scaliger Lib. 1. Poët. c. 12. Casaub. Lib. de *Satura*, &c.

32. *Lectica.*] Vehiculi genus, quo Nobiles præsertim fœminæ humeris servorum sex aut octo portabantur. Unde dicebatur hexaphorum & octophorum. Vide infra, ad vers. 64. & seq.

*Nova.*] Vel quia recens & splendida, quod indicat hominis fastum ; vel quia novi hominis, & qui paulo ante pauper, pedibusque incedebat.

*Mathonis.*] Is Forum reliquerat, ut ad Delationes se conferret, cum vidisset Delatores a Domitiano foveri, & proscriptorum spoliis locupletari. *Mathonem* sæpe vellicat Martial. Lib. 4. Epigram. 80. & 81. Lib. 8. Epigrammate 42. Lib. 10. Epigram. 46. Lib. 11. Epigram. 69.

Plena ipso : & post hunc magni delator amici,  
 Et cito rapturus de nobilitate comesa  
 Quod supereat : quem Massa timet ; quem mu-  
 nere palpat 35  
 Carus ; & a trepido Thymele summissa Latino :  
 Cum te summoveant qui testamenta merentur  
 Noctibus, in cœlum quos evehit optima summi  
 Nunc via processus, vetulæ vesica beatæ.  
 Unciolam Procleius habet, sed Gillo deuncem : 40

Et post illum alius accusator summi familiaris, celeriter etiam ablaturus quod restat è Nobilibus devoratis ; quem Massa reformidat, cui donis blanditur Carus, Et Thymele à Latino anxio ire jussa : quando te depellant qui testamenta noctu adipsicuntur, quæ cælo tenus elevat anus opulenta, quæ modò ratio est ingentis questûs faciendi certissima.

Procleius obtinet unciam, at Gillo undecim uncias.

ANNOTATIONES.

33. *Plena ipso.*] Adeo vir erat crassus, pinguis, corpulentus.

*Magni delator amici.*] Non constat quis potissimum ille delator. Vetus Schol. sic habet. *Heliodorum dicit Stoicum Philosophum, qui Licinium Silanum discipulum suum, cum argueretur conjurationis, inficiantem, præter domesticam delationem etiam testimonio oppressit. Alii Philosophum Egnatium celebrem Barea Sorani Magistrum, qui ipsum apud Neronem detulit, Et damnavit, Et ipse postea sub Vespasiano, hoc ipsum Musonio Rufo accusante, damnatus est. Nonnulli Demetrium Causidicum, qui multos Neroni detulit.* Huc usque vetus Schol. At præter hos quibusdam intelligi placet M. Regulum, qui sub Nerone & Domitiano multorum Nobilium pernicium machinatus est. Plin. de eo passim, maxime vero Lib. 1. Epist. 5. Lib. 2. Epist. ultima, ubi de Reguli fraudibus fuse & luculenter.

*Magni amici.*] Nec enim erat quisquam tutus a delationibus, ne Imperatoris quidem propinqui & familiares. Plin. in Trajani Panegyrico. Juvenal. Sat. 4.

*In quorum facie misere magnæque sedebat Pallor amicitie.*

34. *De nobilitate comesa.*] Per delationes proscripta, aliis exilio, aliis morte mulctatis, bonis eorum publicatis, parte delatoribus attributa.

35. *Quem Massa timet.*] Massa morio, & Carus & Latinus mimi, omnes Cæsarum liberti & nequissimi, majorem alium quempiam delatorem metuebant. Et revera illi a Nerone interfecti sunt delationibus Heliodori, ut ait vetus Schol.

*Massa.*] Plinius Lib. 3. Epistol. 4. & Lib. 7. Epistol. ultim. meminit hujus Bæbii *Massæ*, & adversus eum in Foro stetisse & dixisse se ostendit.

36. *Carus.*] Metium *Carum* insignem fuisse delatorem innuit Plinius Lib. 1. Epist. 5. & Lib. 7. Epist. 27. *Nisi forte*, inquit, quod non fui, reus futurus, si Domitianus, sub quo hæc acciderunt, diutius vixisset : Nam in scrinio ejus de

me datus a Caro libellus inventus est. Martial. *Ecce reum Carus te detulit.*

*Latino.*] Is velut conscius adulterii Messalinæ a Nerone occisus dicitur, apud vetus Schol. attamen adhuc vixisse sub Domitiano declarat Martialis Lib. 1. Epigram. 5. ubi ad Cæsarem ait,

*Qua Thymelcn spectas derisoremq ; Latinum, Illa fronte precor Carmina nostra legas.*

36. *Thymele.*] Mima & saltatrix egregia, cui factum inde nomen nonnulli autumant a voce Græca θυμήλη, ara & pulpitum Theatri.

*Summissa.*] Ad conciliandam summi illius delatoris gratiam, deprecandumque ne deferret Latinum Thymeles seu maritum, seu amicum, ut volunt quidam.

37. *Summoveant.*] Scilicet ab hæreditate legitima.

*Qui testamenta merentur noctibus.*] Stupratores & adulteri.

38. *In Cælum.*] Vel ad summas opes : vel ad Imperatoriam gratiam & domum, alludendo ironice, ad id quod Domitianus voluit se Deum appellari, cujus proinde Palatium *Cælum* vocetur.

39. *Vetula beatæ.*] Vel intellige de quavis divite anicula libidinosæ : vel de illa Neronis amica, Poppæa nempe Sabina, quam amare fingens Otho Imperium adeptus est. Suetonius Othon. cap. 3.

40. *Unciolam.*] Minimam hæreditatis partem, nempe duodecimam.

*Deuncem.*] As & libra in partes duodecim dividuntur. *Deunx* igitur significat libram, & assem, seu duodecim partes, una dempta, hoc est, hæreditatem fere integram.

*Procleius Gillo.*] Uterque sane stuprator insignis, sed *Procleius* multo salacior & libidinosior *Gillone*, qua propter dum hic fere nihil aufert, prope totum ille nanciscitur. Quod vetularum notat horrendam libidinem. Aliqui intelligunt *Procleium* Equitem Romanum virum pietate clarum, de quo Horat. Lib. 2. Od. 2.

*Vivet extento Procleius ævo.*

Sed non ita videtur ad sensum procedere.

quisque partem suam hereditatis — certè habeat pretiam pro sanguine, atque ista pallidus fiat, sicut qui serpentem calcavit nudatis pedibus, vel Orator recitaturus ad Lugduni aram. Quid dicam, quem magnâ iracundiâ ferocet hædior aridum, quando deprædator iste pupilli prostituti gravat plebem turba assecularum? Atque ille Marius extorris vano decreto condemnatus potat statim post horam octavam, Et gaudet infensis Nummiibus; (Enimverò quid est dedecus, incolumi pecuniâ?) Sed tu luges, ô regio superior. An ego ista non putabo mereri lychnum Venusinum?

Partes quisq; suas, ad mensuram inguinis hæres; Accipiat sane mercedem sanguinis & sic Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem, Aut Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.

Quid referam, quantâ siccum jecur ardeat irâ, 45  
Cum populum gregibus cõmitum premat hic spopupilli prostantis? Et hic damnatus inani [liator  
Judicio (quid enim salvis infamia nummis?)  
Exul ab octava Marius bibit, & fruitur Dis  
Iratis: at tu victrix provincia ploras. 50  
Hæc ego non credam Venusina digna lucerna?

(Enimverò quid est dedecus, incolumi pecuniâ?) Sed tu luges, ô regio superior. An ego ista non putabo mereri lychnum Venusinum?

## ANNOTATIONES.

41. *Ad mensuram.*] Ut quisque salax & libidinosus maxime, ita & maxime gratosus vetulis, ac proinde per potiora legata ditissimus.

42. *Accipiat sane.*] Permissio scoptica. Id est, fiat dives & locupletetur qui volet tam fædo & turpi pretio.

43. *Palleat.*] Viribus fractis & exhaustis immo dicalibidine.

44. *Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.*] Sueton. in Caligula, cap. 20. ait, Lugduni in Gallia Græcæ Latinæque facundiæ instituta ab eo certamina, in quibus victi victoribus darent præmia, eosque laudarent: & qui incondita scripta proposuisset, ea cogeretur spongia linguæ delere, vel certe ferula objurgaretur, aut flumine mergeretur. Non ergo mirum si ex metu pænæ pallebant illic dicturi Oratores.

45. *Quid referam.*] Alias scribendæ Satiræ causas deinceps commemorat, & prioribus adjungit.

*Siccum jecur.*] Præ calore arescens.

46. *Gregibus conitum.*] Multitudine servorum & clientum.

*Hic spoliator.*] Quilibet pupilli deprædator.

47. *Prostantis.*] Eo redacti post amissam hæreditatem, ut corporis turpitudine quæstum faciat, victus habendi gratia.

*Et hic.*] Quasi indignat præsentem; & judiciorum corruptelam notat, novam iræ & Satiræ materiam & segetem.

*Damnatus.*] Marius Priscus Afros Proconsul depeculatus fuerat: illis autem accusantibus, agente C. Plinio secundo, repfundarum damnatus est; & septingenta millia nummum, quæ acceperat, inferre Ærario, atque urbe Italiaque cedere jussus, ut fuse scribit ipse Plinius Lib. 2. Epist. 11.

*Inani judicio.*] In quo licet damnatus sit Marius, expositulantibus Afris, jus redditum non est, nec ablata opes restituta.

48. *Quid enim salvis, &c.*] Ironia indignationis plena.

49. *Ab octava bibit.*] Impense lætatur reus exul, & ante alios epulis indulget, quasi insultans damnatoribus Romanis, & Afris victoribus.

*At octava.*] Romæ lavabant hora octava, nona accumbebant mensæ & cœnabant. Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 21. Ergo Marius aliis præibat. Vide quæ Sat. 3. Persii, v. 4. de die naturali & civili explicabimus: unde intelliges accipiendam hic horam octavam diei naturalis, quæ nobis quidem Francis est hora fere sexta pomeridiana.

*Fruitur Dis iratis.*] Ab infensis ille Diis non punitus raptis gaudet & fruitur; infamiam vero parvipendit, quandiu nummos habet salvos, & partem prædæ maximam, qua exilium solatur laute victitando.

50. *Victrix provincia ploras.*] Quamvis enim in judicio viceris, & reus sit mulctatus, jure doles, & ego stylum tenere nequeo, tam iniquum cernens judicium. Nec enim debebat rapti pars raptori manere, nec pars alia ærario attribui, sed omnia tibi restitui conveniebat.

51. *Venusina digna lucerna.*] Digna quæ admota face, e tenebris promantur in lucem, & a me Juvénale reprehendantur, exemplo Lucilii & Horatii, qui sui sæculi corruptos mores defricuerunt Satirico sale. Vel digna Satira nocturnis vigiliis & ad lychnum elucubrata, qualem scripsit Horatius, oriundus ex urbe Venusia: qui quidem fuit ad notandos mores præcipuus, ut ait Quintilianus Lib. 10. cap. 1. Persius Sat. 1.